[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Боровичский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРАВКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.11.2023г.  № 65
                   п. Травково

Об утверждении Прогноза социально-экономического развития Травковского сельского поселения   на 2024 и на плановый период             2025-2026 годов

              В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе Травковского сельского поселения

 Администрация Травковского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития Травковского сельского поселения на 2024 и на плановый период 2025-2026 годов.

       2. Направить Прогноз социально-экономического развития Травковского сельского поселения   на 2024 и на плановый период 2025-2026 годов в Совет депутатов сельского поселения.
      3. Опубликовать данное постановление в бюллетене «Официальный вестник Травковского сельского поселения», а также разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения.

Глава сельского поселения                                                     Я.Н. Орлова
Утвержден постановлением

Администрации Травковского

сельского поселения
от 13.11.2023г. № 65
Прогноз                                                                                                                    социально-экономического развития Травковского сельского поселения         на 2024 и плановый период 2025-2026 годов
            Социально - экономическая ситуация в Травковском сельском поселении достаточно сложная.

            Главная проблема заключается в том, что на территории поселения, кроме двух пилорам, нет ни промышленных предприятий, ни сельскохозяйственного производства.

            Часть трудоспособного населения работает в муниципальных предприятиях, детсад, библиотека, медпункт, почта, в торговле. Большая часть жителей работает на предприятиях в г. Боровичи (ООО «Боровичи - Мебель», ООО «Элегия», ОАО БКО, ЗАО ПК «Корона»), а также на предприятиях Новгородской и Ленинградской областей.
            На территории сельского поселения действует 2 крестьянско-фермерских хозяйства.

           По итогам переписи 2021 года количество населения в Травковском сельском поселении составляет 582 человека. Анализ возрастной структуры населения показывает, что старение населения продолжается, а рождаемость почти отсутствует. За прогнозируемый период 2024-2026 годов численность населения Травковского сельского поселения уменьшится за счет естественной убыли населения до 549 человек.
            Однако Травковское сельское поселение имеет большой потенциал для развития. Он заключается в использовании природно-географического фактора, природных ресурсов – земель в развитии различных видов предпринимательства, расширении сферы услуг и предпринимательства и товарного сельского хозяйства.

             Для того чтобы сельское поселение имело стабильное развитие, на 2024 год ставится задача найти инвесторов, готовых осуществить эти проекты. Таким образом, появятся новые рабочие места. Новый импульс получит развитие сельского хозяйства.

            В указанном направлении развития ведется целенаправленная работа.

            Для выполнения главной задачи - сделать поселение инвестиционно-привлекательным - необходимо решить ряд неотложных проблем:

           - привести в порядок дороги, выполнить комплекс работ по благоустройству, сохранить на территории детский сад и два фельдшерско-акушерских пункта. В этих вопросах необходима и бюджетная поддержка.

             На период 2024 года и на плановый период 2025-2026 годов в Травковском сельском поселении социально - экономическое развитие будет продолжаться по следующим направлениям:

1. Промышленность, малый и средний бизнес:
 - создание условий для организации бизнеса разного уровня в сфере сельскохозяйственного производства, торговли, сферы услуг.

2. Строительство:
- активировать работу по признанию бесхозных участков земли под строительство индивидуальных домов;

- предоставить новые участки для частной застройки.

3. Дорожное строительство:
- текущий ремонт внутрипоселенческих дорог;

     -  расчистка придорожных полос от кустарника;
     - разработка и утверждение проектов организации дорожного движения

   внутрипоселенческих дорог;
 - расчистка дорог от снега в зимний период.

      4. Связь:
· взаимодействие с организациями в обеспечении всех населенных пунктов сельского поселения мобильной связью, возможность подключения к сети
«Интернет».

5. Агропромышленный комплекс:
· обеспечение устойчивого производства сельхозпродукции на личных подворьях;

· развитие производства и переработки сельхозпродукции в крестьянско-фермерском хозяйстве;

· обеспечение роста количества с/х животных и птицы в личных подворьях;

· создать условия для организации на землях сельского поселения товарного сельскохозяйственного производства;
    -   информирование населения о наличии государственных программ, направленных на развитие сельского хозяйства на селе.

      6. Благоустройство:
· чистка пожарных водоёмов в населенных пунктах сельского поселения;

· установка узлов учета электроэнергии уличного освещения;

· обновление детских и спортивной площадок;

· борьба с борщевиком Сосновского в населенных пунктах сельского поселения с использованием химической обработки;

    -    содержание мест захоронения;

    -    ликвидация несанкционированных свалок и установка контейнерных площадок;

    -    спил больных и аварийных деревьев.
7. Управление муниципальным имуществом:

· обеспечить учет муниципального имущества, его надлежащее состояние и ремонт;

· выявить бесхозяйные участки земли и определить их судьбу в соответствие с действующим законодательством.
8. Потребительский рынок:
·  обеспечить приведение в порядок фасадов, действующих торговых точек и благоустройства прилегающих территории;

· сформулировать нормативную базу по муниципальному регулированию предпринимательской деятельности;

      -  обеспечить бесперебойную работу торговых точек и автолавок.

       9. Охрана труда:
· аттестация рабочих мест;

· оказание методической информационной помощи.

       10. Социальная сфера:
· многодетным семьям и семьям, имеющим детей-инвалидов, оказывать социальную поддержку;

· обеспечить информирование населения об адресной субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг гражданам, имеющим это право;

· обеспечить информирование населения о социальной помощи на дому пенсионерам и престарелым людям, нуждающимся в социальной поддержке;

· обеспечить своевременное помещение в социальные учреждения нуждающихся в этом пенсионеров и инвалидов;

· обеспечивать информирование о своевременном оформлении документов льготной категории граждан по предоставлению льгот.

       11. Улучшение демографической ситуации:
· обеспечить стабильную работу детсада и доступность его услуг для всех слоев населения;
· информирование о всеобщей диспансеризации взрослого населения.
   12. Образование:
· обеспечить доступность всех форм образования для жителей поселения.

13. Культура:
· составить перечень объектов историко-культурного наследия, находящихся на территории сельского поселения, обеспечить сохранность этих объектов;

· с целью сохранения народных традиций проводить ежегодные праздники «День Победы», «День села», «Масленица».
      14. Здравоохранение:
       -   оказать содействие в работе фельдшерско-акушерским пунктам.
      15.Физкультурно-оздоровительная и патриотическая работа:
· регулярно проводить встречи с участниками боевых действий, тружениками тыла и ветеранами труда, а также людьми, проявившими героизм и любовь к Родине в современной жизни;

· проводить встречи с творческой и рабочей молодежью;
    -    участие молодежи в спартакиаде сельских поселений.
16. Обеспечение правопорядка:
· использовать возможности патрульно-постовой службы Боровичского МО МВД в обеспечении правопорядка на улицах поселения при поведении массовых мероприятий;

· взаимодействие с правоохранительными органами, направленное на сокращение пьянства среди населения;

· постоянно вести профилактическую и разъяснительную работу, направленную на соблюдение гражданами действующих в обществе законов.

17. Развитие местного самоуправления:
· продолжать работу по реализации Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
      18. Прогноз доходной части бюджета поселения на 2024-2026 годы:
              Экономическую основу Травковского сельского поселения составляют безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Прогноз доходной части бюджета поселения на 2024-2026 г.г.
              Экономическую основу Травковского сельского поселения составляют безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

	Наименование показателя
	Единица измерения
	2024год
	2025 год
	2026 год

	1. Доходы всего
	тыс. руб.
	7565,90
	6384,74
	6311,50

	в том числе

	Налоговые и неналоговые
	тыс. руб.
	1390,00
	1442,74
	1477,20

	Налог на доходы физических лиц
	тыс. руб.
	26,40
	26,64
	26,80

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ
	тыс. руб.
	776,10
	815,60
	835,90

	Единый сельскохозяйственный налог
	тыс. руб.
	1,50
	1,50
	1,50

	Налог на имущество физических лиц
	тыс. руб.
	135,00
	138,00
	142,00

	Земельный налог
	тыс. руб.
	450,00
	460,00
	470,00

	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий
	тыс. руб.
	1,00
	1,00
	1,00

	Безвозмездные поступления
	тыс. руб.
	6175,90
	4942,00
	4834,30

	в том числе

	дотации от других бюджетов бюджетной системы
	тыс. руб.
	4592,70
	3865,80
	3758,10

	в том числе

	Дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
	тыс. руб.
	4592,70
	3865,80
	3758,10

	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (межбюджетные субсидии)

	тыс. руб.
	1523,00
	1016,00
	1016,00

	Субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ
	тыс. руб.
	60,2
	60,2
	60,2

	в том числе

	Субвенция бюджетам на осуществление первичного воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00

	Субвенции по содержанию штатных единиц

	тыс. руб.
	59,70
	59,70
	59,70

	Субвенция на осуществление государственных полномочий по определению перечня должностных лиц уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях в отношении граждан
	тыс. руб.
	0,50
	0,50
	0,50

	2. Расходы

	7565,90
	6384,74
	6311,50

	в том числе

	Общегосударственные вопросы
	тыс. руб.
	4429,06
	4079,14
	4055,60

	В том числе

	Функционирование местных администраций

	3399,36
	2965,12
	2812,53

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	тыс. руб.
	17,00
	17,00
	17,00

	Национальная экономика
	тыс. руб.
	2299,10
	1831,60
	1851,90

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс. руб.
	453,74
	90,00
	20,00

	Культура, кинематография
	тыс. руб.
	3,00
	3,00
	3,00

	Социальная политика
	тыс. руб.
	364,00
	364,00
	364,00

	3. Дефицит (-), профицит (+)
	тыс. руб.
	0,00
	0,00

	Эффективность использования муниципальной собственности

	Доходы, полученные от:

	Продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности
	тыс. руб.

	в том числе

	продажа земельных участков
	тыс. руб.

	сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности
	тыс. руб.

	в том числе

	арендная плата за земли
	тыс. руб.

_______________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ПРОГНОЗУ
социально-экономического развития Травковского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025- 2026г.г.
       Основные показатели прогноза социально-экономического развития Травковского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025-2026 г.г. сформированы с учетом анализа социально-экономического развития Травковского сельского поселения за 2022 год, на основе анализа экономической ситуации за 9 месяцев 2023 года, с учётом эффекта от реализации антикризисных мер, направленных на оздоровление экономики сельского поселения.

             Рассматриваемый вариант прогноза – умеренно оптимистичный, ориентируемый на наиболее полную реализацию потенциала роста экономики Новгородской области с учетом особенностей Травковского сельского поселения.

             В предстоящий период главной целью социально-экономического развития Травковского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025-2026 г.г. является повышение качества и уровня жизни населения в условиях продолжающегося финансового кризиса и дефицита бюджетных средств для решения вопросов местного уровня, создание условий для инвестиционной привлекательности, создание эффективной, ориентированной на конечный результат социальной инфраструктуры.

            Для достижения главной цели социально-экономического развития Травковского сельского поселения на 2024-2026 г.г. необходимо обеспечение органами местного самоуправления поселения выполнения определенных задач и достижение целевых ориентиров, определение приоритетных направлений расходования бюджетных средств на очередной финансовый год и среднесрочную перспективу.
_________________